
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02 - 28/02/2022 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2022 

 

MÊS: FEVEREIRO 

 

ANO MMXXII 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 













MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 13/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 9 de fevereiro de 2022.PORTARI A 13/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 9 de fevereiro de 2022.

A Diretora Geral Subs tuta do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela

Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor FRANCI NALDO LI NS DE FI GUEI REDOFRANCI NALDO LI NS DE FI GUEI REDO , Mat. SIAPE nº 1666958, Assistente em Administração, do Quadro

de Pessoal permanente deste Ins tuto, como subs tuto do Departamento de Finanças e Contabil idade, Campus Sousa, em suas

licenças e afastamentos.

.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIROJOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

                Diretora Substituta                Diretora Substituta







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 14/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de fevereiro de 2022.PORTARI A 14/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de fevereiro de 2022.

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela

Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018

CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 013/2022 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:

Art. 1° Constituir o  NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASI LEI ROS E I NDÍ GENAS (NEABI )NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASI LEI ROS E I NDÍ GENAS (NEABI ) , Bi êni o 2021  – 2023, Bi êni o 2021  – 2023,  no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, conforme segue:

Coordena dora :Coordena dora :

Antonia Ladyjane Duarte da Silva - SIAPE 1323406

Vi c e-c oordena dorVi c e-c oordena dor :

Francisco Tibério Felizmino de Araújo - SIAPE 1805204

Repres enta ntes  Doc entes :Repres enta ntes  Doc entes :

Maria Leuziedna Dantas- SIAPE 4420598

Risonelha de Sousa Lins - SIAPE 1099752

Repres enta ntes  Di s c entes :Repres enta ntes  Di s c entes :

Maria Simone Nascimento Abrantes Mat. 20181640092

Nidielle Muniz de Sousa Mat. 20192640028

Externo:Externo:

Maria da Assunção Valdevino Roque CPF 854.588.784-42

Paulo Cézar Pereira CPF 839.446.214-68

Vol untá r i a s :Vol untá r i a s :

Patrícia de Jesus Costa dos Santos -  SIAPE 1277314 (Docente)

Rafhaelly Vitória Barbosa Medeiros Mat. 202118750013 (Discente)







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 15/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de fevereiro de 2022.PORTARI A 15/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de fevereiro de 2022.

A Diretora Geral Subs tuta do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela

Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor FRANCI NALDO LI NS DE FI GUEI REDOFRANCI NALDO LI NS DE FI GUEI REDO , Mat. SIAPE nº 1666958, Assistente em Administração, do Quadro

de Pessoal permanente deste Ins tuto, como subs tuto da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças, Campus Sousa, em

suas l icenças e afastamentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

                   Diretora      Substituta









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 17/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 23 de fevereiro de 2022.PORTARI A 17/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 23 de fevereiro de 2022.

O Diretor Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela

Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências

delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o período de 23-02-2022 a 25-02-2022, das férias regulamentares rela vas ao exercício 2021, da servidora

JOSEFA JOSYDETH SANTANA CANDIDO, ocupante do cargo de Assistente de alunos, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto,

Campus Sousa, passando a ser usufruído em 07-03-2022 a 09-03-2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCI SCO CI CUPI RA DE ANDRADE FI LHOFRANCI SCO CI CUPI RA DE ANDRADE FI LHO

Di retor  Gera lDi retor  Gera l








